UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1605

L. Annæi Senecæ Ad Aebvcivm Liberalem De Beneficiis Liber Tertivs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](#)

L. ANNÆI SENECAE
 AD AEBVCIVM LIBERALEM
 DE BENEFICIIS
 LIBER TERTIVS.

ARGVMENTVM ET ORDO.

CIT de Ingratis, qui illi sint? & an puniendi, aut ad indicem vocandi? accurata disputatione negat: & addit, pœnam in Odo & Infamia esse, atque Animo ipso. Deinde ex occasione, an Dominus in seruum gratia esse debet? an ab illo Beneficium accipiat? affirmat, & hoc uberior, quia creberunt seruorum casus. Admetit, & filius patri det Beneficium? disputat in utramque, sed affirmantem affirmat.

CAPVT PRIMVM.

NON referre beneficiis gratiam, & est turpe, & apud omnes habetur, & bue Liberalis. Ideo de ingratis etiam ingratii queruntur: cum interim hoc omnibus haereat, quod omnibus displaceat: adeoque in contrarium itur, vt quosdam habeamus infestissimos non post beneficia tantum, sed propter beneficia. Hoc prauitate naturæ accidere quibusdam, non negauerim: pluribus, quia memoriæ tempus interpositum subduxit. Nam quæ recentia apud illos viguerunt, ea interieicto spatio obsolescunt. De quibus fuisse mihi tecum disputationem scio, cum tu illos non ingratios vocares, sed oblitos: tamquam ea res ingratum excusat, quæ facit. ² An quia hoc accidit alicui, non sit ingratus: cum hoc non accidat, nisi ingratu? Multa sunt genera ingratorum, vt furum, homicidarum: quorum vna culpa est, ceterum in partibus varietas magna. Ingratus est, qui beneficium accepisse se negat, quod accepit: ingratus est, qui dissimulat: ingratus, qui non reddit: ³ ingratisimus omnium, qui oblitus est. Illi enim si non solvunt, tamen debent: & exstat apud illos vestigium certè meritorum, intra malam conscientiam conclusorum: & aliquando ad referendam gratiam conuerti ex aliquâ caussâ possunt, si illos

COMMENTARIVS.

AP. I. I. DISPUTATIONEM.]

Et hanc & plures, libris sequentibus, parum necessarias miscet. adeo incurrit in eam, quam sepe tangit, sophian.

². AN QVIA.] Mibi hic lux est, & dicit: Ideone qui oblitus est excusat, vt non ingratus, cum nemo oblinisci posse, nisi ingratus?

³. INGRATISSIMVS.] Deprimit infra omnes oblitum. At mihi (bonâ tua vena, docttor) aliter videatur. Aut magnum est beneficium, aut exiguum, quod accepi. si istud, oblinisci possum, fateor, sed nec in parvo magnum peccare: si illud, qui possum? Dissimulatio hac potius sit, aut negatio: nei notabilis beneficij oblio facile surrepat. Ita, si hac examinas, in doto quæsiav magis, quam in seruam disputationem ibunt.

4. VITIO-

A los pudor admonuerit, si subita honesta rei cupiditas; qualis solet ad tempus etiam in malis pectoribus exsurgere: si inuitauerit facilis occasio: hic numquam fieri gratus potest, cui totum beneficium elapsum est. Et utrum tu peiorum vocas, apud quem gratia beneficij intercidit, an apud quem etiam memoria? ⁴ Vitiosi oculi sunt, qui lucem refor- midant: cæci, qui non vident, & parentes suos non amare; impietas est: non agnosce-re, insania. Quis tam ingratus est, quæm qui quod in primâ parte animi positum esse debuit, & semper occurtere, ita se posuit & abiecit, ut in ignorantiam verteretur? appâ-ret illum non sape de reddendo cogitasse, cui obrepit obliuio. Denique ad red-dendam gratiam, & ⁵ virtute opus est, & ⁶ tempore, & ⁷ facultate, & adspirante fortu-nâ. Qui meminit, sine impendio gratus est. Hoc quod non operam exigit, non opes, non felicitatem, qui non præstat; nullum habet, quo lateat, patrocinium. Numquam enim voluit gratus esse, qui beneficium tam longè proiecit, ut extra conspectum suum poneret. Quemadmodum quæ ⁸ in vsu sunt, & manu quotidiane tactumque patiuntur, B numquam periculum situs adeunt: illa quæ ad oculos non reuocantur, sed extra con-uersationem, ut superuacua iacuerunt, sordes ipsâ colligunt vetustate: ita quidquid frequens cogitatio exercet ac renouat, memoria numquam subducitur, quæ nihil per-di, nisi ad quod non sape respexit. Praeter hanc caussam, aliae quoque sunt, quæ nobis merita nonnumquam maxima ⁹ velant. Prima omnium ac potissima, quod no-uis semper cupiditatibus occupati, non quid habeamus, sed quid petamus, inspicimus: non in id ¹⁰ quod est, sed ¹¹ quod appetitur, intenti. Quidquid enim domi est, vile est. Sequitur autem, ut ubi quod accepferis, leue nouorum cupiditas fecit, auctor quoque eorum non sit in pretio. Amauimus aliquem & suspeximus, & ¹² fundatum ab illo sta-tum nostrum professi sumus, quæm diu nobis placebant ea quæ consecuti sumus: de-inde irrumpit animum aliorum admiratio, & ad ea impetus factus est, ut mortalibus mos est, ex magnis maiora cupiendi: protinus excidit, quidquid ante apud nos bene-ficium vocabatur. nec ea intuetur, quæ nos aliis præposuere, sed ea sola quæ fortuna C præcedentium ostentat. Non potest autem quisquam & inuidere, & gratias agere: quia inuidere, querentis & mæsti est: gratias agere, gaudentis. Deinde, quia nemo nostrum nouit, nisi id tempus, quod cum maximè transit: ad præterita rati animum retorquent. Sic sit, ut præceptores, eorumque beneficia intercidant: quia totam pueritiam reliqui-mus. sic sit, ut in adolescentiam nostram collata pereant: quia ipsa numquam retracta-tur. Nemo quod fuit, tamquam in præterito, sed tamquam in perduto ponit: ideoque caduca memoria est, futuro imminentium. Hoc loco reddendum est Epicuro

II.

III.

IV.

D 4. VITIOSI OC.] Hac vetus & libraria scriptu-ra est, pro quibus Aturetus lucifiosi oculi. Cur re-cepit, & bona, dannemus? Porro comparatio similis in Plutarcho de Atheis, & Superstitione, cum illos nihil, istos prævè evidenter assimilat: & ideo illos palam deteriores esse.

CAP. II. 5. VIRTUTE.] Ipsâ gratitudine, & illâ amici animi response.

6. TEMPORE.] Quod occasionem donet.

7. FACULTATE.] Opibus viribusque.

8. IN VSU.] Vtensilia.

CAP. III. 9. VELANT.] Obducunt, aut sub-ducent.

10. QVOD EST.] Tam adest, & tenetur.

11. QVOD APPETITVR.] Semper Tantali, sem-per in nouas cupidines inhiantes.

12. FUNDATVM.] Debere nos illi incrementa & dignitatem.

CAP. IV. 13. TESTIMONIVM.] Iudicij & sententia bone.

14. CERTIOR NVLLA.] Vide cap. vi. De vita beata.

15. ERIPI NON POT.] Preteritum enim tempus est, in quod fortuna ius perdidit, quod in nullius arbitrium reduci potest. De Breu. vita, cap. x.

16. INTVITVS.] Credo hæc sanæ esse. nam hoc unum docet diffusæ, futuorum spem ingratos facere: contrâ, gratos esse aut fore, qui præsentia & præterita b 1 intuen-

præteriorum memoria gratum facit: memoria minimum tribuit, quisquis spei pluri-^A
 v. muim. Quemadmodum, mi Liberalis, quædam res semel perceptæ hærent; quæ-
 dam vt scias, non est satis didicisse (intercidit enim eorum scientia, nisi¹⁷ continuetur)
 Geometriam dico, &¹⁸ sublimium cursum, & si qua alia propter subtilitatem lubrica
 sunt: ita beneficia quædam magnitudo non patitur excidere, quædam minora, sed nu-
 mero pluria, & temporibus diuersa, efflunt. Quia (vt dixi) non subinde illa tracta-
 mus, nec libenter quid cuique debeamus, recognoscimus. Audi voces petentium. ne-
 mo non vieturam semper in animo suo memoriam dixit: nemo non deditum¹⁹ se &
 deuotum professus est, & si quod aliud humilius verbum, quo se oppigneraret, inuen-
 nit. Post exiguum tempus, iidem illi verba priora, quasi sordida & parum libera, cui-
 tant: perueniunt deinde eo, quò, vt ego existimo, pessimus quisque atque ingratissimus
 peruenit, vt obliuiscantur. Adeo enim ingratus est, qui oblitus est, vt gratius sit, cui be-
 neficium in mentem venit. Hoc tam inuisum vitium, an impunitum esse debet,
 queritur: & an hæc lex, quæ²⁰ in scholis exercetur, etiam in ciuitate ponenda sit, quæ^B
 ingrati datur actio. Quæ viderunt²¹ æqua omnibus. quid ni? cùm vrbes quoque vr-
 bibus, quæ præstitere exprobrent, &²² maioribus collata, à posteris exigant. Nostræ ma-
 iores, maximi illi viri, ab hostibus tantum²³ res repeterunt: beneficia magno animo
 dabant, magno perdebant. Excepta²⁴ Macedonum gente, non est²⁵ in vllâ data aduersus
 ingratum actio. Magnumque hoc argumentum, dandam non fuisse: quia aduersus
 maleficium omne²⁶ consensimus. & homicidij, beneficij, parricidij, violatarum re-
 ligionum, aliubi atque aliubi diuersa poena est; sed vbique aliqua. Hoc frequentissimum
 crimen nusquam punitur, vbique improbat. Neque absoluimus illud: sed cùm diffi-
 cilis esset incertæ rei æstimatio,²⁷ tantum odio damnauiimus, & inter ea reliquimus, quæ
 VII. ad vindices deos mittimus. Rationes autem multæ mihi occurunt, propter quas
 crimen hoc in legem cadere non debeat. Primum omnium, pars optima beneficij perire,
 si actio, sicut²⁸ certæ pecuniae, aut ex conducto & locato datur. Hoc enim speciosissi-
 mum est, quod dedimus vel perdituri: quod totum permisimus accipientium arbitrio. C
 29 Si appello, si ad iudicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum. Deinde,
 cùm res honestissima sit, referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est, non enim
 magis laudabit quisquam gratum hominem, quam cum qui depositum reddidit, aut
 quod debebat,³⁰ citra iudicium soluit. Ita duas res, quibus in virtute humana nihil pul-
 chius

intuentur. Vide priora. Attamen Pincianus & alijs
 hic innouant, à me non audiendi.

CAP.V. 17. CONTINVETVR.] Mei libri, con-
 tineant, ex quo verius putem, continentur.

18. SVBLIMIVM CVRS.] Astronomiam.

19. SE ET DEVOT.] Actus liber: deditum, sed
 deuotum. Non satis, inquit, habent Deditos se di-
 cere, sed malunt Devotos. Iampridem monui de-
 hac Deuotionis formulâ lib. V. cap. VIII. Antiquar.
 Lecturem.

CAP.VI. 20. IN SCHOLIS.] Declamatoris.
 21. INGRATI ACTIO.] Vide Senecam patrem li-
 bro IX. Controv. 1. ipso Thematè.

22. AQVA.] Aquitatem habere.

23. MAIORIBVS.] Libri, maiores. itaque bene-
 etiam Gruterus: & in maiores.

24. RES REPETERVNT.] Nota formula & ri-
 tus, per Festales res repetendi: & si negarentur, bel-
 lum indicendi. Significat, Romanos non ab amicis res
 aut beneficia collata repetuisse, vllâ actione: sed tan-
 tum ab hostibus. Loci emendatio Mureto inscribenda.
 nam anteas res repetierunt. Meus liber proxime ve-
 rum, estrep.

25. MACEDONVM.] Omnes libri. At nusquam
 id legis hodie: an non idcirco fuit? Potuit & nos fieri er-

rasse, ac gentem pro gente supposuisse. Viri docti te-
 men conjuncti, vel Periarum hic restringere, vel
 Medorum, quia Xenophon atque alijs irradunt, In-
 grati iudicium & panam Persis fuisse. Medi autem
 Persis finitimi, & pro iis etiam vñfupati. Vide, si la-
 bet, Muretum XII. Variar. cap. III. Tamen & Phi-
 lippus Macedo (quod pro vulgariter aliquid) ingrati
 hospitis frontem stigmae inuictus: infra libro IIII.
 cap. XXXVII.

26. IN VLLA.] Non quidem Æænæ, & uniuersè^D
 in Ingreditos: sed fuit Athenis, in liberos ingratos,
 concessa parentibus: Roma, in libertos ingratos, pa-
 tronis.

27. CONSENSIMVS.] Naturæ quodam instinctu,
 que ea presertim maleficia coercet aut puni, que so-
 cietatem hanc conuellunt.

28. TANTVM ODIO.] Ut mendacium, & eius-
 modi crimina, que frequentia dissuaderunt puniri.

CAP.VII. 29. CERTÆ PECVNIAE.] In si-
 latione, aut syngraphâ, expressæ.

30. SI APPELLO.] Flagito, & posco priuatum:
 deinde ad iudicem, quod sequitur.

31. CITRA IUDICIVM.] Mei libri, extra iudi-
 cem: nec video, cur dannem.

32. ANI-

A christus est, corrumplimus, gratum ³³ animum, & beneficium. Quid enim aut in hoc magnificum est, si beneficium non dat, sed commodat? aut in illo qui reddit, non quia vult, sed quia necesse est? Non est gloria res, gratum esse: nisi tutum est, ingrati fuisse. Adiace nunc, quod huic vni legi ³³ omnia foras vix sufficient. Quis erit, qui non agat? quis, cum quo non agatur? omnes ³⁴ sua extollunt, omnes etiam minima, que in alios contulere, dilatant. Præterea quæcumque in cognitionem cadunt, comprehendendi possunt, & non dare infinitam licentiam iudici. Ideo melior videtur conditio ³⁵ causæ bonæ, si ad iudicem, quam si ad arbitrum mititur: quia illum ³⁶ formula includit, & certos, quos non excedat, terminos ponit; huius libera, & nullis astricta vinculis religio, & detrahere aliquid potest, & adiicere, & sententiam suam non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas & misericordia impulit, regere. Ingrati actio non erat iudicem alligatura, sed regno liberissimo positura. ³⁷ Quid sit enim beneficium, non constat: deinde quantumcumque sit, refert quam bene illud interpretetur iudex. Quid sit ingratus, nulla lex monstrat. Sæpe & ³⁸ qui reddidit quod accepit, ingratus est: & qui non reddidit, gratus. De quibusdam etiam imperitus iudex ³⁹ dimittere tabellam potest: ubi ⁴⁰ fecisse, aut non fecisse pronunciandum est, ⁴¹ ubi prolatis ⁴² cautionibus, controversia tollitur. Vbi verò inter disputantes ratio ius dicit, ibi animi coniectura capienda est: ubi id, de quo sola sapientia decernit, in controversiam incidit, non potest ad hæc sumi iudex ex turbâ ⁴³ selectorum, quem ⁴⁴ census in ⁴⁵ album, & ⁴⁶ equestris hereditas

^{32. ANIMVM.]} Scripti, hominem, quod finianus retinet, & mox beneficium item legit. Admittam: & sequentia verba faciunt, in hoc si b. dat: & illo qui reddit, que omnia ad hominem ipsum saltem referenda.

^{33. OMNIA FORA.]} Quætunc trina. De Irâ libro 11. cap. IX.

^{34. SVA EXTOL.]} Aristoteles Ethic. Nicom. hoc vivuum aperit: οἱ πότε τῷ ταῦται, τοιούτῳ φασὶ λαβεῖν τῷ ἐργητῶν, αἱ μητέραι τὸν τοιούτον, καὶ τὸν ταῦτα συνεκυροῦντες οἱ δ' αὐτοὶ εἰποῦνται, τὰ μητέραι ταῦτα αὐτοῖς, καὶ δὲ ταῦτα ἀλλακούσιν, καὶ τὰ αὐτά τοιούτα τοιούται χρισταί. Qui enim affecti beneficio sunt, dicunt se à bene factoriibus talia accepte, quæ parva ipsis erant, & licebat ab aliis capere, omnia extenuantes: econtra qui se ferunt, quæ maxima apud ipsis, & quæ ab aliis non erat capere, item in peniculis, aut eiusmodi opportunitate dedisse. Ita ille lib. VIII. cap. XIII. & alterum etiam vitium Externantium addit.

^{35. CAVSSÆ BONÆ.]} Firma, & bene instruēta, in ambiguis itur ad arbitrium: imo ubi res vacillat, ab ipso iudice ad illum flebit. Hoc Cicero dictum volunt, pro Roscio Commodo: Ceteri cùm ad iudicem D causam labefactari animaduertunt, ad arbitrum configunt: hic ab arbitro ad iudicem venire est ausus.

^{36. FORMVLA INCLVD.]} Cicero ibidem: Iudicium est, certa pecunia; Arbitrium, incerta. Ad iudicium hoc modo venimus, ut aut tota litem obtineamus, aut amittamus: ad Arbitrium, ut neque nihil, neque tantum, quatum postulauiimus, consequamur. Eius rei ipsa verba Formula testimonijs sunt, quid est in Iudicio: directum, aperum, simplex: Si paret HS. 1000. dari oportere, hic nisi planum facit HS. 1000 ad libellam sibi deberi, causam perdit. Quid est in Arbitrio: mite, moderatum, Quantum æquius, melius, id dari. Noster lib. 11. de Clem. cap. vii. Clementia liberum Arbitrium habet, non sub Formulâ, sed ex aequo & bono iudicat.

^{37. QVID SIT.]} Imò verò id constat, & definitum est: sed Quod (ita legerim) id est, quale & quantum, non constat.

^{38. QUI REDDIDIT.]} Re, non animo, est gratus.

^{39. DIMITTERE TABELLAM.]} An magis, dimittere in cislam, ut solet. Tamen & vulgatum interpreter, Dimittere, effari, & prouulgare. Sanè solent ex tabellâ iudices sententiam proferre, quod est notum. Sed & qui inter plures tabellam fert, dimittit eam cùm a se tradit Quæstori. Dixit Portius Latro Ferre tabellam, VII. Controv. VIII. Iudex quam tulit tabellam de reo, reuocate non potest: quæstor non mutabit pronunciationem.

^{40. FECISSE.]} Allusum ad solennia iudicium verba, Fecisse videri.

^{41. VBI PROLATIS.]} Verius censui, quam ibi. ^{42. CAVTIÖNIBVS.]} Scriptura ipse dicuntur, quibus debitor creditori cauet, scilicet obstringit.

^{43. SELECTORVM.]} Est quidem agnomen Decurie, & iudicis (apud Plinius XXXII. cap. 111.) sed etiam alterum commune nomen iis, qui ex omnibus Decuriis, quotannis sorte ducti, solent iudicare. Inscriptio vetus: Iudex Selectus ex v. Decuriis. Neque alter Horatius: Vnum ex iudicibus Selectis obiiciebat. Ouidius:

Non bene Selecti iudicis arca patet.

Atque ita hic Seneca,

^{44. CENSUS.]} Clarum est, queriturj Plinius, Prefatione libri XI. v. iudicem fieri censu. Latro apud Senecam, Controv. I. libri II. Censu iudex in foro legitur. Ouidius:

— dat census honores,

Inde gratis iudex, inde severus eques.

^{45. ALVVM.]} Tabulam sine indicem, ubi Iudices scripsi.

^{46. E QVESTRIS.]} Ea erat quadrungentorum HS. id est, Philippicum decies mille. Nam is census equester. Pincianus alias sagacissimus, obesâ hitare, cum rescribit: & equester ordo.

VIII.

reditas misit. Itaque non hæc parùm idonea res visa est, quæ deduceretur ad iudicem, sed nemo huic rei satis idoneus iudex inuentus est: quod non admiraberis, si excusseris, quid habiturus fuerit difficultatis, quisquis in eiusmodi reum ⁴⁷ exisset. Donauit aliquis magnam pecuniam: sed diues, sed non sensurus impendium. Donauit alius: sed toto patrimonio ⁴⁸ celsurus. Summa eadem est: beneficium idem non est. Etiam nunc adice. Hic pecuniam pro ⁴⁹ addicto dependit: sed cum illam domo protulisset, ille dedit eandem: sed mutuam sumpsit, aut rogavit, & se obligari ⁵⁰ ingenti merito passus est. Eodem existimas loco esse illum, qui beneficium ex facili largitus est: & hunc, qui accepit, ut daret? Tempore quædam magna sunt, non summâ. Beneficium est donata ⁵¹ possessio, cuius fertilitas laxare possit annonam: beneficium est, vnum in fame panis. Beneficium est, donare regiones, per quas ⁵² multa flumina & nauigabilia decurrant: beneficium est, arietibus siti, & vix spiritum per ficas fauces ducentibus, monstrare fontem. Quis inter se ista comparabit? quis expendet? difficilis est sententia, quæ non rem, sed vim rei querit. Eadem licet sint, aliter data ⁵³ non idem pendent. Dedit mihi hic beneficium: sed non libenter, sed dedisse se questus est, sed superbius me quæm solebat, aspergit: sed tam tardè dedit, ut plus præstitutus fuerit, si citò negasset. Horum quomodo iudex inibit estimationem, cum sermo, & dubitatio, & vultus meriti gratiam destruant?

IX.

Quid quod quædam beneficia vocantur, quia ⁵⁴ nimis concupiscuntur: quædam non sunt ex hac vulgari notâ, sed maiora, etiam si minus apparent? Beneficium vocas, dedisse potentis populi ciuitatem, ⁵⁵ in quatuordecim gradus deduxisse, & defendisse capitis reum: quid utilia ⁵⁶ sua sis? quid retinuisse, ne in scelus rueret? quid gladium excussisse morituro? quid efficacibus remedis refocillasse lugente, & quos ⁵⁷ desiderabat volentem sequi, ad vitæ consilium reduxisse? quid assedisse ægro, & cum valetudo eius ac salus ⁵⁸ momentis constareret, exceptisse idonea cibo tempora, & ⁵⁹ cadentes venas vino refecisse, & medicum adduxisse morienti? Hæc quis estimabit? quis ⁶⁰ similibus beneficiis iubebit beneficia pensari? Donauit tibi domum: sed ego tuam supra te ⁶¹ ruere prædixi. Dedit tibi patrimonium: sed ego naufrago tabulam. Pugnauit pro te, & vulnera exceptit: at ego vitam tibi ⁶² silentio dedi. Cum aliter beneficium derur, aliter reddatur, paria facere difficile est. Dies præterea beneficio reddendo non dicitur, sicut pecunia credita. Itaque potest, qui nondum reddidit, reddere. Dic enim, intra quod tempus deprehendetur ingratuus? maxima beneficia probationem non habent: sœpe intra tacitam duorum conscientiam latent. An hoc inducimus, ut ne demus beneficia sine teste? Quam deinde poenam ingratis constituamus? vnam omnibus, cum

CAP.VIII. 47. EXISSET.] Sorte lectus venis-

set. In urbem coniecta nomina, forte ducta, exhibant.

48. CESSVRVS.] Mirabile beneficentia, totum patrimoniū dare: imo rara aut nulla est, sed ponitur in exemplu.

49. ADDICTO.] Quem iudex creditorī addixit, ob debitum.

50. INGENTI MERITO.] Illius, a quo sumpsit.

51. POSSESSIO.] Ager ipse aut fundus.

52. MVLTA FLVMINA.] Meus, magna: quod preferam. Tantè autem olim opes, ut & haec donari potuerint: de quibus epist. LXXXIX. in fine, & De Tranquill. cap. XI.

53. NON IDEM PENDENT.] Non idem pondus pretiumq. habebunt.

CAP. IX. 54. NIMIS CONCUP.] Non pro sententiâ verba, si examinas. Meus opt. codex, minus. Ex eo vere faciebam: quia eminus conspicuntur. Quædam, inquit, beneficia conspicua, & in oculos vel procul se ingerunt; quædam alter, & quamquam magna, minus apparent.

55. IN QVATTUORDECIM.] Id est, equitem fecisse. Rem à signo dat intellegi: quia soli equites spectabant in XIV.

56. SVASISSE.] Priora, conspicua illa sunt, sequentia, sequentis & obscurioris illius nota.

57. DESIDERABAT.] Vxorem, liberos, amicos, iam præmortuos.

58. MOMENTIS.] Observatione & captatione temporum.

59. CADENTES.] Languentes, & minus tumidas: spiritalibus defectas. Epist. XC V. vino fulcire venas cadentes. Adde De Irâ, lib. IIII. cap. IX.

60. SIMILIBVS.] Imo, dissimilibus: quod meus & ali veteres quidam. Nam hoc agitur, ut talia beneficia aliis paribus, sed non iisdem, pensentur: pretio, inquam, paribus, non re similibus.

61. RVERE.] Quod Roma crebrum: & ideo apud inter exempla.

62. SILENTIO.] Te non accusando, cum rogarer, aut torquerer. Siue, te non indicando, cum hostis insequeretur.

CAP.

A cùm dispara beneficia sint? an inæqualem, & pro cuiusq; beneficio maiorem, aut minorem? Age,⁶³ intra pecuniam versabitur taxatio: quid quòd quædam beneficia vitæ sunt, & maiora vitæ? His quæ pronunciabitur pœna?⁶⁴ minor beneficio? iniqua est. par & capitalis? quid inhumanius, quæm cruentos esse beneficiorum exitus?

Quædam, inquit,⁶⁵ priuilegia parentibus data sunt. quomodo horum extra ordinem habita ratio est, sic aliorum quoque beneficiorum haberi debet. Parentum conditionem sacrauimus, quia expediebat liberos tolli: sollicitandi ad hunc laborem erant, incertam adituri fortunam. Non poterat illis dici, quod beneficia dantibus dicitur: *Cui des, elige ipse tecum. Si deceptus es,⁶⁶ quere dignum, adiuua.*

In liberis tollendis, nihil iudicio tollentium licet: tota res voti est. Itaque ut æquiore animo adirent⁶⁷ aleam, danda illis aliqua pœtestas fuit. Deinde alia conditio est parentum, qui beneficia, quibus dede-
runt, dant nihilominus⁶⁸ daturique sunt: nec est periculum, ne dedisse se⁶⁹ illis men-
tiantur. In ceteris queri debet, non tantum an receperint, sed an dederint. Horum in
B confessio merita sunt: & quia vtile est iuuentuti regi, imposuimus illi quasi domesticos
magistratus, sub quorum custodiâ contineretur. Deinde omnium parentum vnum
erat beneficium: itaque æstimari semel potuit. alia diuersa sunt, dissimilia, infinitis in-
ter se interuallis distantia: itaque sub nullam regulam cadere potuerunt. cùm æquius es-
set omnia relinquiri, quæm omnia æquari.

Quædam magno dantibus constant: quædam accipientibus magna sunt, sed gratuita tribuentibus: quædam amicis data sunt, quædam ignotis. Plus est, quamvis idem detur, si ei detur, quem nosse⁷¹ à tuo beneficio incipis. Hic auxilia tribuit, ille ornamenta, ille solatia. Inuenies, qui nihil pu-
tet esse iucundius, nihil maius, quæm habere in quo calamitas⁷² acquiescat: inuenies rursus, qui⁷³ dignitati suæ, quæm securitati, consuli malit: est qui plus ei debere se iudi-
cer, per quem⁷⁴ tutior est, quæm ei per quem honestior. Proinde ista maiora aut mino-
ra erunt, prout fuerit iudex, aut ad hæc, aut ad illa,⁷⁵ inclinatus animo. Preterea credi-
torem mihi ipse eligo: beneficium sæpe ab eo accipio, à quo nolo, & aliquando igno-
rans obligor. Quid facies? ingratum vocabis cum, cui beneficium inscio, &c., si sciuisset,
non accepturo, impositum est: non vocabis eum, qui vtcumque acceptum non redi-
dit? Aliquis dedit mihi beneficium, sed idem poste⁷⁶ fecit iniuriam. Vtrum vno
munere ad patientiam omnium iniuriarum astringor: an perinde erit, ac si gratiam re-
tulerim, quia beneficium suum ipse in sequenti iniuria reseedit? Quomodo deinde æsti-
mabis; vtrum plus sit quod accepit, an in quo læsus est? Dics me deficiet, omnes diffi-
cultates persequi⁷⁷ tentantem. Tardiores, inquit, ad beneficia danda facimus, non vin-
dicando data, nec initiatores eorum afficendo pœnā. Sed illud quoque tibi econtrario
occurrat. multo tardiores futuros ad accipienda beneficia, si periculum causæ dicendæ
adituri erunt, & innocentiam sollicitiore habituri loco. Deinde, erimus per hoc ipsi quo-
que

CAP. X. 63. INTRA PEC.] Ultra pecuniam
estimatio non fiet.

D 64. MINOR.] Scilicet pecuniaria.

CAP. XI. 65. PRIVILEGIA PAR.] Nam illi
repetunt à liberis, & ingratos damnant, & alimen-
tationem postulant.

66. QUÆRE.] Ita mei libri, & recte, sed vellem
etiam vœcula extracta, que in sequenti capite latuit:
querere, dein dignum adiuua: vel, dehinc. Que-
relatibi super, non actio: caue in posterum, & gra-
tia dignis, conser.

67. ALEAM.] Incertum, quomodo casuram bonos
an malos habituri liberos essent.

68. DATVRIQUE SVNT.] Mei libri sine copula.
Vtrumvis recte, significat perpes esse in parentibus, &
fore hoc benefaciendi studium.

69. ILLIS.] Liberis.

70. MAGISTRATVS.] Quia revera ovine
imperium illis in prolem, Romano iure, etiam vite
& necis.

CAP. XII. 71. A TVO BENEFICIO.] Nem-
pe ante ignotum. beneficio applicas tibi & iun-
gis vtrum.

72. ACQUIIESCAT.] Tria qua premisit, in ex-
emplis repetit: sed ordine inverso. à postremo orditur:
atque hoc ad Solatia spectat.

73. DIGNITATI.] Ad Ornamenta.

74. TVTIOR.] Ad Auxilia.

75. INCLINATVS.] Ipse pluris faciet Ornamen-
ta, Auxilia, vel Solatia.

CAP. XIII. 76. FECIT INIVR.] De hac re
ex professo epist. LXXXI. Vide.

77. TENTANTE M.] Ex uno meo libro, inter-
pretantem: nec spuerim. Facit enim, proponit no-
dos, interpretatur & soluit.

que ad danda tardiores. nemo enim libenter dat iuitis : sed quicumque ad benefacient. A dum bonitate iuitatus est, & ipsa pulchritudine rei, etiam libentius dabit, nihil debitur nisi quod volent. Minuitur enim gloria eius officij, cui diligenter⁷⁸ cautum est.

xiv. Deinde, pauciora erunt beneficia? sed veriora. quid autem mali est, inhiberi beneficiorum temeritatem? Hoc enim ipsum fecuti sunt, qui nullam legem huic constituerunt: ut circumspectius donaremus, circumspectius eligeremus eos, in quos merita conferrentur. Etiam atque etiam cui des, considera: nulla actio erit, nulla repetitio. Erras, si existimas succursurum tibi iudicem. Nulla lex te in integrum⁷⁹ restituet: solam accipientis fidem specta. Hoc modo beneficia auctoritatem suam tenent, & magnifica sunt: pollues illa, si materiam litium feceris. Æquissima vox est, & ius gentium praeserens, Redde quod debes. Haec turpissima est in beneficio, Redde. Quid reddet?⁸⁰ Vitam, inquam, debet, dignitatem, securitatem, sanitatem. reddi maxima quæque non possunt. Aut pro his, inquit, aliquid quod tanti sit. Hoc est quod dicebam, interituram tantæ rei dignitatem, si beneficium⁸¹ mercem facimus. Non est incitandus animus ad B avaritiam, ad querelas, ad discordiam: suâ sponte in ista fertur. Quantum possumus, refistamus, & quærenti occasiones, amputemus.

xv. Vtinam quidem persuadere possemus, vt pecunias creditas tantum à volentibus acciperent! vtinam nulla⁸² stipulatio emptorem venditori obligaret! nec pacta conuentaque impreßis signis⁸³ custodirentur! fides potius illa seruaret, & æquum colens animus! Sed necessaria optimis prætulerunt, & cogere fidem, quæ spectare⁸⁴ malunt. Adhibentur⁸⁵ ab utraque parte teltes. ille per tabulas⁸⁶ plurium nomina, interpositis⁸⁷ parariis, facit: ille non est⁸⁸ interrogatione contentus, nisi⁸⁹ rem manu suâ tenuit. O turpem humano generi fraudis ac nequitie publicæ confessionem! annulis nostris plus, quæ animis creditur. In quid isti viri⁹⁰ ornati adhibiti sunt?⁹¹ in quid imprimunt signa? nempe ne ille neget accepisse sc, quod accepit. Hos incorruptos viros, & vindices veritatis existimas? at his ipsis statim⁹² non aliter pecuniae committentur. Ita non honestius erat à quibusdam fidem falli, quæ ab omnibus perfidiam timeri? Hoc unum deest avaritiae, vt beneficia sine C sponsore non demus. Generosi animi & magnifici est, iuuare & prodesse. qui dat beneficia, deos imitatur: qui repetit, feneratores. Quid⁹³ illos, dum⁹⁴ vindicamus, in

95 tur-

78. CAVTVM EST.] Cui conditiones adscriptæ, præmia & fructus in certo.

CAP. XIV. 79. RESTITVET.] Ex iure. quod succurrir cā ratione & formulā minoribus, aut enor- miter laſſi, deceptiſſe.

80. VITAM INQVAM.] Ex meis librīs, Vitam quam debet. Finis deinde commat⁹⁹y interrogatio- acutatur, sanitatem?

81. MERCEM.] Quod erit, si pretium illi poni- mus, si taxamus.

CAP. XV. 82. STIPVLATIO.] Que & ipsa conceptis verbis olim in emptionibus adhibita. Plauti Comœdie docent.

83. CVSTODIRENTVR.] In tabulis.

84. MALVNT.] Sequela & numerus periodi, ma- luerunt, mallet.

85. AB UTRAQ VE.] In rem utriusque partis; ut illi cautum sit, hic ne circumuenias.

86. PLVRIVM NOMINA.] Iac. Renardus expli- cat, quia plurimum, qui adhibebantur, testium no- minibus chirographum signabatur. Ego acceperim quasi esset, plura nomina: id est, cum pluribus contrahit, & nomina facit. Facit, inquam, nomina plu- rium, quos vel principales habet, vel sponsores. An & legi posset, plurimum? id esset, plerumque per tabu- lis conrabit: at alias pignora item capit.

87. PARARIIS.] Suprà eadem vox in hac lib.

11. cap. XXIII. Et est in veteri quedam Lexico, us- oris: id est, interuentor, proxeneta. Nomen non à pariando, sed à parando videtur: quia parant utri- que animos, & coniungunt. Aly (vt Renardus) ex- plicant tabelliones, actuarios: quibus ut minus af- sentiar, facit Seneca epist. cxx. Nolo per interces- forem mutueris. Sanè est hincipit Pararius.

88. INTERROGATIONE.] Stipulatione.

89. REM.] Libri aliquot reum, sed rem tene- mus, & pignus ἐνεργεια interpretamur. Aliquis, in- quis, ita diffidit, ut nulle tabula aut sponsiones sati- dent: sed rem tenere manu voluit, & in potestate ha- bere pignus.

90. ORNATI.] E dignioribus ciuium: ordinis Equestris, aut & Senatori. Clasificates.

91. IN QVID.] Meus opt. codex: hi, inquit: quod omnino seruum, sed abique interrogacione ut legas, hi, inquit, imprimunt signa. Est enim velut dialogismus, & hoc ei respondetur. Sequentia deinde, iterum Seneca.

92. NON ALITER.] Quorum fide niteris, nec iis in re simili fidem habes. aliorum signis, & tabulis obstringis.

93. ILLOS.] Beneficia dantes.

94. VINDICAMVS.] Tutos securosque esse volumus.

95. TVR-

A⁹⁵ turbam sordidissimam redigimus? Plures, inquit, ingrati erunt, si nulla aduersus ingratum datur actio. Imo potius, pauciores: quia maiore delectu dabuntur beneficia. Deinde, non expedit notum omnibus fieri, quam multi ingrati sint. pudorem enim rei tollit⁹⁶ multitudo peccantium: & desinet esse probri loco, commune maledictum. Numquid iam vlla repudio erubescit, postquam illustres quædam ac nobiles feminæ,⁹⁷ non consulum numero, sed maritorum annos suos computant? &⁹⁸ exēunt matrimonij causâ,⁹⁹ nubunt repudij? Tam diu istud timebatur, quamdiu rarum erat, quia verò nulla sine diuorrio¹⁰⁰ acta sunt, quod saepe audiebant, facere didicerunt. Numquid iam vllus adulterij pudor est, postquam eo ventum est, ut nulla virum habeat, nisi vt adulterum¹⁰¹ irritet? argumentum est desormitatis, pudicitia. Quam inuenies tam miseram, tam sordidam, ut illi satis sit¹⁰² unum adulterorum pat? nisi singulis diuisit horas, & non sufficit dies omnibus?¹⁰³ nisi ad alium gestata est, apud alium mansit?¹⁰⁴ Infrunita, &¹⁰⁵ antiqua est, quæ nesciat, matrimonium vocari,¹⁰⁶ unius adulterium. Quemadmodum horum delictorum iam euanuit pudor, postquam res latius euagata est: ita ingratos plures efficies, &¹⁰⁷ audacieores,¹⁰⁸ si numerare se ceperint.
B¹⁰⁹ Quid ergo? impunitus erit ingratus? Quid ergo? impunitus erit impius?
quid malignus? quid auatus? quid impotens? quid crudelis? Impunita tu credis esse, quæ iniusta sunt? aut vllum supplicium grauius existimas¹¹⁰ publico odio? Poena est,

xvi.

95. TURBAM SORD.] Gregem fænatorum.

CAP. XVI. 96. MVLITIVDO.] Noster De Clem. 1. cap. xxii. Facit enim consuetudinem peccandi, multitudo peccantium: & minus gravis nota est, quam turba damnatorum leuat. Vi de ibi alia huius sententia.

97. NON CONSULVM.] Quasi tot maritos, quot annos numerent. Inuenialis:

Sic crescit numerus, sic sunt octo mariti
Quinque per Autumnos.Plures etiam illa apud Mariarem, que penè tot quot dies: Aut minus, aut certè vix iā vigesimalux est,
Et nubit decimo iam Telefina viro.

Diuinitus quidem modum Augustus imposuerat (in Suetonio:) sed, ut videmus, libido & licentia cucerant: atque ut Tertullianus ait, Repudium iam votum erat, quasi matrimonij fructus: Apologet. cap. vi.

98. EXEVNT.] A viro, quem habent: ab uno coniugio, nonis causa.

99. NVBVNT.] Amarè dictum, finis coniugij est, iungi: ha habent, solui.

100. ACTA.] Nam in aula referebantur, ut rata & legitima essent: quod docui in v. Ann. Taciti.

101. IRRITET.] Qui initatur scilicet coipso, quod non licet. Habere vult, quam alter habet: ipse per iniuriam, ille per legem. Praua libido hoc habet: ut libidinam magister poëta:

Quod licet, ingratum est: quod non licet, acrius vnt.

Iterum:

Quicquid seruatur, cupimus magis, ipsaque furem

Præda vocat.

Marialis iocorum exemplum:

Machus es Aufidia, qui vir Ceruine fuisti;

Riualis fuerat qui tuus, ille vir est.

Cur aliena placet tibi, quæ tua nō placet vxori?

Numquid securus non potes hoc facere?

102. VNUM ADVLTERORVM.] Hem, bona verba, Itane tunc mores? sed at tolli quædam ab eo in his talibus, declamatio more, scimus.

103. NI SI AD ALIUM.] Hac caliginosa sunt. disincitio dederit aliquam, si forte, lucem: nisi singulis diuisit horas: & non sufficit dies omnibus. nisi ad alium. Expli o, nisi in sella gestata est ad unum adulterum, sed obiter vidit, apud alium diuisius manxit. Ita quasi cursum adulteros obibat, & visibat. Sed libri tamen confessi habent, apud alium, & nostra ista lectio est à Mureto. An aliud latet? nam mens liber, gesta est, non gestata: voluisse, comeissa est, si fauere scriptura: nunc coronam ego offero, alius capit imponat.

104. INFRVNITA.] Insulsa, fatua, dico De Vita beatâ, cap. XXIII.

105. ANTIQVA.] Priscus & exoletis moribus. rustica aliqua, & Sabina.

106. VNVS ADVLT.] Non mutem quod est in libris, vnum adulterium. Pro hoc more Martialis illa vxor, de quâ ipse:

Ut mœchum patiar rogat vxor, Galle, sed vnu. Huic ego non oculos eruo Galle duos?

107. AVDACIORES.] Libri, auctiores. sed malum editum. Nam audaciam à numero sumpturi erat.

108. SI NVMERARE.] In simili re, ipsis verbis vivitur De Clem. 1. cap. XXIV. Apparuit quantum periculum immineret, si serui nostri numerare nos coepissent.

CAP. XVII. 109. QVID ERGO?] Hoc capiendum, quasi responso & relatio ad illud prius. Obiiciebat ille, Quid ergo? ingrati impuniti? ipsi respondebat, Quid ergo? nonne & imp̄y impuniti sunt, & alijs

110. PVBLICO ODIO.] Apud Ciceronem leci similes in Clodium, Pisone, Antonium. Et revera amissio in quo scintilla honesti, & sensus fame, nihil tristius aut acerbius odio & detestatione communis.

III. ACIE

quod non audet ab ullo beneficium accipere, quod non audet ulli dare, quod omnium A designatur oculis, aut designari se iudicat: quod intellectum optimae rei ac dulcissimam amisit. An tu infelicem vocas, qui caret¹¹¹ acie oculorum, cuius aures morbus obstruit; non vocas miserum eum, qui sensum beneficiorum amisit? Testes ingratorum omnium deos metuit, vrit illum & angit intercepti beneficij conscientia: denique satis haec ipsa pena magna est, quod rei (vt dicebam) iucundissimae fructum non percipit. At quem iuuat accepisse, æquali perpetuaque voluptate fruitur: & animum eius à quo accepit, non rem intuens, gaudet. Gratum hominem semper beneficium delectat, integratum semel. Comparari autem potest utriusque vita. cum alter tristis sit & solitus, qualis esse initiator, ac fraudulentus solet; apud quem non parentum qui debet, honor est, non¹¹² educatoris, non præceptorum: alter laetus, hilarius, occasione referendæ gratia exspectans, & ex hoc ipso affectu gaudium grande percipiens; nec quærens quomodo¹¹³ decoquat, sed quemadmodum pleniū vberiusque respondeat; non solum parentibus & amicis, sed humilioribus quoque personis. Nam etiam si à seruo suo benefi- B XVIII. cium accepit, estimat non à quo, sed quid accepit. Quamquam queritur à quibusdam, sicut ab Hecatone, an beneficium dare seruus domino possit: Sunt enim qui ita¹¹⁴ distinguant, Quædam beneficia esse, quædam officia, quædam ministeria. Beneficium esse, quod alienus det: alienus est, qui potuit sine reprehensione cessare. Officium esse filii, vxoris, & earum personarum, quas¹¹⁵ necessitudo suscitat, & ferre opem iubet. Ministerium esse serui, quem condicio sua eo loco posuit, vt nihil eorum quæ præstat,¹¹⁶ imputet superiori.¹¹⁷ Propterea seruos qui negat dare aliquando beneficium, ignarus est iuris humani. refert enim cuius animi sit, qui præstat, non cuius status. Nulli præclusa virtus est, omnibus patet, omnes admittit, omnes inuitat, ingenuos, libertinos, seruos, reges, & exsules. non eligit domum, nec censum; nudo homine contenta est. Quid enim erat tuti aduersus repentina, quid animus magnum promitteret sibi, si¹¹⁸ certam virtutem fortuna mutaret? Si non dat beneficium seruus domino; nec regi¹¹⁹ quisquam suo, nec duci suo miles. Quid enim interest, quali quis teneatur imperio, si summo tenerit? Nam si seruo, quo minus in nomen meriti perueniat, necessitas obest, & patiendi ultima timor: idem istud obstabit, & ei qui regem habet, & ei qui ducem: quoniam, quamquam sub¹²⁰ dispari titulo, paria in illos licent. Atqui dant regibus suis, dant imperatoribus beneficia: ergo & dominis. Potest seruus iustus esse, potest fortis, potest magnanimus: ergo & beneficium dare potest. Nam & hoc virtutis est. adeoque dominis serui beneficia possunt dare, vt ipsos saepe¹²¹ beneficia sua fecerint.

Non

^{111.} ACIE OCVL.] Cicero De aruff. resþ. in Clodium: An tibi luminis obeslet cæcitas plus, quam libidinis? ne id quidem sentis, connuentes illos oculos abatu tui magis optandos fuisse, quam hos flagrantem foros? Certè mentis illa cæcitas, ultimum suppliciorum.

^{112.} EDUCATORIS.] Potius, educatorum.

^{113.} DECOQ VAT.] Fidem non soluat, rem creditori minuat & absusat.

CAP. XVIII. ^{114.} DISTINGVANT.] Pulchritate, & notabilitate.

^{115.} NECESSITUDO.] Festi nota huic facit: Necessarios esse, vt Gallus Ælius ait, qui aut Cognati, aut Adfines, & in quos necessaria Officia conferuntur, præter ceteros. Ille duos gradus Neces- titudinis, tertiam etiam Carn. Fronto facit, Meritorum. Necesitudo, inquit, est vel sanguinus, vel mentorum, cum præceptoribus, cum amicis.

^{116.} IMPVTET.] In rationibus eius ponat, posse inscribere, vel expensem referre.

^{117.} * PROPTERA.] Libri scripti, præterea.

Neque illud, aut hoc, apie necitetur prioribus, & omnino aliquid deest, nempe pars illa prior, quæ disputatur, An seruus beneficium domino conferat? Seneca nunc ait, & post rationem unam alteramve, hanc etiam addit. Ergo recte, Præterea.

^{118.} CERTAM.] In se stabilem, se contentam & nixam.

^{119.} QVISQ VAM SVO.] Si scriptum, quisquam subditus; ἵστορας magis & expressa sententia esset.

^{120.} DISPARI TIT.] Non enim serui, sed subditis aut milites dicuntur: & tamen ius viæ necisum in illos habent, Rex aut Imperator.

^{121.} BENEFICIA SVA.] Ego non damno, in re esse & argutè dicuntur: sicut illud, Beneficia sua amare, id est, Beneficiarios suos, & de quibus bene meritus fuerit. Prisca tamen libri, beneficij sui: nec id male. Suetonius Tiberio: per quosdam beneficij sui centuriones. Iterum Claudio: Commicatus à Senatu peti solitos, beneficij sui fecit. Prisca tam illud impunita recte, & impensis dicetur.

CAP.

nato decori esset, & spem domini antecessit, beneficium est intra domum inuentum. An æquum tibi videtur, quibus, si minus debito faciant, irascimur: non haberi gratiam, si plus debito solitoque fecerint? Vis scire, quando non sit beneficium? vbi dici potest.

¹³⁴ Quid si nolle? Vbi verò id præstat, quod nolle licuit, voluisse laudandum est. Inter se contraria sunt, beneficium & iniuria. Potest dare beneficium domino, si à domino iniuriam potest accipere: atqui de iniuriis dominorum in seruos, ¹³⁵ qui audiat, positus est, qui & stœvitiam & libidinem, & in præbendis ad viætum necessariis auaritiam compescat. Quid ergo? Beneficium dominus à seruo accipit: inò homo ab homine. Denique quod in illius potestate fuit, fecit: beneficium domino dedit: ne à seruo accepis, ¹³⁶ in tuâ potestate est. Quis autem tantus est, quem non fortuna indigere etiam infimis cogat? Multa iam beneficiorum exempla referam, & dissimilia, & quædam inter se ¹³⁷ contraria. Dedit aliquis domino suo vitam, dedit mortem, seruauit peritum: & hoc si parùm est, ¹³⁸ pereundo seruauit, alius mortem domini ¹³⁹ adiuuit, alius ¹⁴⁰ de-

XXIII. Claudio Quadrigarius in duodecimo annalium tradidit, cùm obsideatur ¹⁴¹ Adrumentum, & iam ad suumam desperationem ventum esset, duos seruos ad hostem transfigisse, & ¹⁴² opera pretium fecisse. ¹⁴³ Deinde urbe captâ, passim discurrente viatore, illos per nota itinera ad domum in quâ seruierant, præcucurrisse, & dominam suam ante se egisse: & quarentibus quænam esset, dominam, & quidem crudelissimam ¹⁴⁴ ad supplicium ab ipsis duci, professos esse. Educatam deinde extra muros, summâ curâ celasse, donec hostilis ira consideret. deinde, ut satiatus miles ¹⁴⁵ ad Romanos mores citò rediit: illos quoque ad suos redisse, & dominam sibi ipsos dedisse. Manumisit vtrumque euestigio illa: nec indignata est ab his se vitam accepisse, in quos vita necisque potestatem habuisset. Potuit sibi hoc vel magis gratulari. Aliter enim seruata, munus nota & vulgaris clementia habuisset: sic seruata, nobilis fabula, & exemplum ¹⁴⁶ duarum urbium fuit. In tantâ confusione captæ ciuitatis, cùm sibi quisque consuleret, omnes ab illâ præter transfigas fugerunt. At hi, ut ostenderent quo animo facta esset prior illa transiatio, à viatoribus ad captiuam transfigerunt, personam ¹⁴⁷ paricidarum ferentes, quod in illo beneficio maximum fuit, tanti iudicauerunt, ne domina occideretur, videri dominam occidisse. Non est, mihi crede, ¹⁴⁸ non est, dico, seruulis animi,

¹³⁴ QVID SI NOLLET?] Herile & minax verbum: cui adhæret, & intellegi datur: cogam, malo doctus faciet.

¹³⁵ QUI AVDIAT.] Praefectus urbis. opinor ab ipso Augusto esse: et si Hadriano tribuitur, quod seruos à dominis vertut occidi, eosque iussit damnari per iudices, si digni essent. Ita Spartianus in eius vita. Nempe retulit, aut robore euit & ampliavit tunc illud vetus. Nam & addidit, Ne lenoni aut lanistæ venderentur, causâ non præstata.

¹³⁶ IN TUA POT.] Callide. nam innuit, fac liberum, manumitte.

¹³⁷ CONTRARIA.] Ut vitam & mortem dare, que subiungit.

¹³⁸ PEREVND.] Sua vita, eius redemit.

¹³⁹ ADIVVIT.] Vi C. Vettij seruus, de quo infra.

¹⁴⁰ DECEPIT.] Vi L. Demitij, de quo item infra.

CAP. XXIII. ¹⁴¹ ADRVMETVM.] Mureti lectio: nam præsa omnis Grumentum. Atque istud in Italia in Lucanis esse, Linetus, Florus, Appianus, Ptolemeus dicunt. Quid, quod Macrobius in hoc ipso facio, ita nominat? Sed impulit Muretum mutare, credo, quod mox de Romano milite sequitur. Quid ergo? nonne bello l'unico hostilia multa Italia loca, & in eo praesertim tracta? itaque ego teneam.

¹⁴² OPERÆ PRET.] Sunt ipsa Claudi verba, non ambigo. Pretium opera, id est, condignam mercem labore & periculo suo cepisse. Ita Linium initio operis: Facturusne operæ pretium sim.

¹⁴³ DEINDE.] Credam verius distinguere, & antiqua compositione: operæ pretium fecisse deinde. Urbe captâ.

¹⁴⁴ AD SVPPICIVM.] Eadem Macrobius, 1. Saturn. cap. xi.

¹⁴⁵ AD ROM. MORES.] Mites & modestos.

¹⁴⁶ DVARVM VRBIVM.] Quare? Grumenti, & Romæ, ait Gruterus: quia Viraque potuit emulari. Sed cur non plurium eriam urbium? cur non orbis? Muretus ait librum aliquem (fide hoc eius sit) duarum, habuisse tantum: itaque ex eo faciendum prorsus, dominarum. Hoc ita placuit, ut & in textum receperit: sed profecto euiciendum. Quid exemplum hic dominabus? quia vna seruata? quid intentur? seruorum tota laus est, ut scimus. Ego vero conicio, & mihi certè approbo, fuisse: exemplum duraturum. nihil à scriptura abeo: sensum ipsum Seneca tango. Illa, inquit, sic seruata, nobile & scriptis seculisq; consecratum exemplum est.

¹⁴⁷ PARRICIDARVM.] Quasi dominam ad supplicium raperent.

¹⁴⁸ NON EST.] Libri mei: non dico. Omnia lego: non, dico, est. Illa insertio & repetitio, validè affirmant.

CAP.

A animi, egregium factum famâ sceleris emisse. C. Vettius, prætor Marsorum, ducebatur ad Romanum¹⁴⁹ imperatorem. Seruus eius gladium militi ipsi, à quo trahiebatur, eduxit, & primum dominum occidit: deinde, *Tempus est*, inquit, *me & mibi consulere: iam dominum manumisi*: atque ita se uno iectu transiecit. Da mihi quemquam, qui magnificenitus dominum seruarit. Corfinium Cæsar obsidebat: tenebatur inclusus Dominius. Imperavit medico, eidemque¹⁵⁰ seruo suo, ut sibi¹⁵¹ venenum daret. Cum tergiuerantem videret: *Quid cunctaris*, inquit, *tanquam tuā in potestate totum istud sit? mortem rogo¹⁵² armatus*. Tum ille promisit, & medicamentum innoxium bibendum illi dedit: quo cūm soplitus esset, accessit ad filium eius: *Iube me*, inquit, *adseruari, dum ex euentu intelligis, an venenum patri tuo dederim*. Vixit Domitius, & seruatus à Cæsare est: prior tamen illum seruus seruauerat. Bello ciuili, proscriptum dominum seruus¹⁵³. abscondit: & cūm¹⁵⁴ anulos eius sibi aptasset, ac veltem induisset, speculatoribus occurrit: nihil se deprecari, quo minus imperata perageret, dixit: & deinde ceruicem portabat. Quanci viri est, pro domino eo tempore mori velle, quo erat¹⁵⁵ rara fides dominum mori nolle: in publicâ crudelitate mitem inueniri, in publicâ perfidiâ fidelem: cūm præmia prodictionis ingentia ostendantur, præmium fidei, morte concupiscere? Noxxvi. Itri saeculi exempla non præteribo. Sub Tiberio Cæsare fuit accusandi frequens & pñè publica rabies, quæ omni ciuili¹⁵⁶ bello grauius togatam ciuitatem confecit. Excipiebatur ebriorum sermo, simplicitas iocantium. nihil erat tutum: omnis sauciendi placebat occasio. Nec iam reorum exspectabatur euentus, cūm esset¹⁵⁷ unus. Cenabat Paulus prætorius in conuiuio quodam, imaginem Tiberij Cæsaris habens,¹⁵⁸ ectypam, & eminente gemmâ. Rem ineptissimam fecero, si nunc¹⁵⁹ verba quæsiero, quemadmodum dicam illum matellam sumpsisse. Quod factum, simul &¹⁶⁰ Maro, ex notis illius temporis vestigioribus, notauit. At seruus eius cui nestebantur insidia, ei ebrio anulum extraxit. & cūm Maro coniuas testaretur, admotam esse¹⁶¹ imaginem obsecratis, & iam¹⁶² subscriptionem componeret: ostendit in¹⁶³ manu suâ seruus anulum.

Si quis

C 149. IMPERATOREM.] *Mei libri, imperium. & meo animo sic lege.* Ducebatur (notā phras) ad mortem, ad supplicium: ducatur autem, ad iussum Romanum. Enciffis hoc scias. Sociali bello Italico: in quo vel precipiti perduellum, Marci.

CAP. XXIV. 150. SERVO.] Nam diu medicina Rome apud libertos aut seruos, ut ingenuis patrum digna. Iulius Cæsar primus decus addidit, & ciuitate eos donauit: qui liberi nempe, & exteris sent. Augustus deinde, in honorem Antonij Musæ, immunitatem.

151. VENENVM.] Vide Plinium lib. VII. cap. LIII. Suetoniam in Neronem, cap. IIII. qui tamen paulo alter referunt: at confessis cum Seneca magis Plutarochus, in Cæsare.

152. ARMATVS.] Quasi dicat, iam nunc inferre eam nabi tibi possum. Arma ecce, & gladius.

CAP. XXV. 153. ANVLOS.] In Appiano IV. Civil. in Valerio VI. cap. VIII. in Macrobio. Anulos autem vestimenta sumit, tanquam ingenuis & Senato: ut sic pro hero se approbaret.

154. RARA FIDES.] Quidnam rara nam præmis inducebantur, ad dominos prodendos vel occidendos. & qui fecisset ac caput retulisset, præmium capiebat libertatem, & dena millia drachmarum item que ciuitatem: Appianus.

CAP. XVI. 155. BELLO GRAVIVS.] Tatius non semel ostendit & queritur, pacem quo quis bello sauiorem.

156. VNVS.] Existialis omnibus, & accusari, damnari erat.

157. ECTYPAM.] Meus liber, ectypa, diserte: ut ad gemmam ipsam referatur. Plinius XXXVII. Haec sunt gemmæ, quæ ad ectypas sculpturas tantur. Ectypa igitur gemma, expressa & effigia.

158. VERBA QVÆS.] Ne sordidis scilicet illis & communibus utar, matulam sumere.

159. MARO.] Qui Tacito tamen non nominatur, quod sciam.

160. IMAGINEM OBSC.] Tamquam in eo Impictas, & lesa maiestas, quod sacra Principis imago ad partes pudendas iussit. O flebiles ineptias! de quibus Suetonius Tiberij cap. XVIII. Capitale fuisse, circa Augusti simulacrum seruum cecidisse, veltem mutasse, nummo vel anulo effigiem impressam latrinæ aut luponari intulisse. Quin Philostratus narrat, damnatum quemdam, quod seruum verbaserat, qui Denarium cum effigie Cæsaris apud se habebat.

161. SUBSCRIPTIONEM.] Non eo sensu, quo Aesonius in Datinatione notat, Subscriptores secundarios quodam accusatores, & socios præcipui illius esse: sed hic ipsam accusationem notat, quia qui deferebant, libello id faciebant, atque ei subscribebant. Eo sensu noster in Ludo, de morte Claudi: Postulat non enim eius recipi, edit subscriptionem. Vide & Brisson Lexicon, in verbo subscribere.

162. MANVSVA.] Ergo non in Domini fuisse: & falsum Maronem arguebat.

163. CON-

xxvii. Si quis hunc seruum vocat, & illum ¹⁶³ conuiuam vocabit. Sub diu Augusto A nondum hominibus verba sua periculosa erant, iam molesta. Rufus, vir ordinis senatorij, inter cenan^m optauerat, ne Cæsar saluus rediret ex eâ ¹⁶⁴ peregrinatione quam parabat: & adiecerat, *Jdem omnes & 165 tauros & vitulos optare.* Fuerunt qui illa diligenter audirent. Ut primum diluxit, seruus qui cenantⁱ ¹⁶⁶ ad pedes steterat, narrat quæ inter cenan^m ebrius dixisset. hortatur, vt Cæsarem occupet, atque ipse se deferat. Usus consilio, ¹⁶⁷ descendant Cæsari occurrit. & cum ¹⁶⁸ malam mentem habuisse se pridie iurasset, id ut ¹⁶⁹ in se & filios suos recideret, optrauit: & Cæsarem, vt ignosceret sibi rediret quæ in gratiam fecum, rogauit. Cum dixisset se Cæsar facere: *Nemo, inquit, credit te mecum in gratiam redisse, nisi aliquid mihi donaueris:* petitq; non fastidiendam à proprio summam: & impetravit. Cæsar ait: ¹⁷⁰ *Meā causā dabo operam, ne vñquam tibi irascar.* Honestè Cæsar, quod ignorit, quod liberalitatem clementiæ adiecit. Quicumque hoc audinerit exemplum, necesse est Cæsarem laudet, sed cum seruum ante laudauerit. Num exspectas, vt tibi narrem manumissum, qui hoc fecerat? nec tamen gratis, pecuniam pro B libertate eius Cæsar numerauerat.

xxviii. Post tot exempla num est dubium, quin beneficium aliquando à seruo dominus accipiat? Quare potius persona rem minuat, quam personam res ipsa cohonester? Eadem omnibus principia, eademque origo. nemo altero nobilior, nisi cui rectius ingenium, & artibus bonis aptius. Qui imagines ¹⁷¹ in atrio exponunt, & nomina familiae suæ longo ordine, ac multis ¹⁷² stemmatum illigata flexuris, in parte ¹⁷³ primâ ædium collocant: noti magis, quam nobiles sunt. Vnus omnium parens ¹⁷⁴ mundus est: siue per splendidos, siue per sordidos gradus, ad hunc prima cuiusque origo perducitur. Non est, quod te isti decipient; ¹⁷⁵ qui cum maiores suos recensent, vbi cumque ¹⁷⁶ defecit nomen illustre, illico deum fingunt. Neminem desperaris, etiam si circa illum obsoleta sunt nomina, & parum indulgente adiuta fortuna.

177 Siue

^{163.} CONVIVAM.] Maronem. indignum eo nomine, qui cades & accusationes ibi machinabatur.

CAP. XXVII. 164. PEREGRINATIO- NE QVAM.] Verbum hic meus liber inserit, peregrinatione ille.

^{165.} TAVROS.] Iocose, quia iis periculum ab immolatione: & grandi numero peribant, cum saluus ille rediisset. Similis socius in Anniani X V. de Iuliano: *Æstimabatur, si redisset de Parthis, boues iam defuturos.* Marci illius similis Cæsaris, in quem id accepimus dictum: *Oι λόχοι βοῶν μάρτυρες ναιάρει.* Αὐτὸν νικήσας, ἡμέτερος αὐτοδούλου οὐδεν: Albi boues Marco Cæsari. Si tu viceris, nos perimus.

^{166.} AD PEDES.] Domini, atque etiam lecti, si ille imus iaceret. Si medius, aut summus, tum ad latum posticum lecti stetisse, ad iacentium pedes, opinandum: id est, ponē dominum. Maritalis inde iocus:

Omnia cum retrò pueris obsonia dones,
Cur non mensa tibi ponitur A pedibus?

^{167.} DESCENDENTI.] E palatio in forum.

^{168.} MALAM MENT.] Sollennia verba in satisfactione. Tibullus: *Et se iurabit mente fuisse malā: id est, parum suā & sanā.*

^{169.} IN SE ET FILIOS.] Supersticio in votis aut imprecatione, si irrita esse non possent; tunc in se ea votis renocabant, aut in alium derubabant. Tibullus:

Et mala siqua tibi dixit dementia nostra,

Ignoscas. capitl sint precor illa meo.

Nostr^{is} lib. IV. infra, cap. XXXI. Siquid mali dixi, mihi & capitl meo.

^{170.} MEA CAVSSA.] Facetè. Nam ego luere debeo tuam vicem, & pecuniam à me dare. *Qui ledunt, C multari solent; ego, qui Ledor.*

CAP. XXVIII. 171. IN ATRIO.] Romanus ritus, quem fusè explicauit I. Elect. cap. XXIX.

^{172.} STEMMA.] Plinius XXXV. cap. II. Stemmatata verò linea discurrebant ad imagines pictas. Erant minores, & rotundæ imagines, que ad latera adstite genus illius maternū, aut & propinquos notabant: illius in qua præcipni, cuius imago. Status: Non tibi clara quidem senior placidissime gentis

Linea, nec proavis demissum stemma.

^{173.} PRIMA.] In atrio, ubi salutatores & clien- tes excipiebantur. Ideò ibi, omnibus aduentoribus ostentauit.

^{174.} MVNDVS.] Calum, nam Stoicā sententia, D ex illo anime, & sideribus. Seneca epist. XLIV. in hac ipsa re: Omnes, si ad primam originem reuocentur, à diis sunt.

^{175.} QVI CVM.] Ita continuauit, & in parte sententiam suui, ex librī.

^{176.} DEFECIT.] Hic Apollo me deserit. Libri se- rē habent: vbi cumque nomen illustre fecit illo dominum fingunt. Meus, dominia: *vnuus atque alter, illo Deum fugiunt, aut fulgiunt. Mihi non dis- pliceat, vbi cumque nomen illustre defecit, in loco Deum fugiunt: aut Deum fulgiunt. Quid si dicat, quid isti vani se iactant, & Deum alibi auctorem originis inculcant: cum omnes à Diis simus. Defecit autem nomen illustre, in capite & origine: quam fer- rē solent ad deos referre.*

177. SIVE

A¹⁷⁷ Siue libertini ante vos habentur, siue serui, siue¹⁷⁸ exterarum gentium homines: erigit audacter animos, & quidquid in medio fordidi iacet, transilite, exspectat vos¹⁷⁹ in summo¹⁸⁰ magna nobilitas. Quid superbia in tantam vanitatem attollimur, ut beneficia à seruis indignemur accipere, & sortem eorum spectemus, oblii meritorum? Seruum tu quemquam vocas, libidinis & gulæ seruus, & adulteræ, imò adulteratum commune mancipium? Seruum vocas¹⁸¹ quemquā tu? Quò tandem ab istis¹⁸² gerulis raperis, ¹⁸³ cubile istud tuum circumferentibus? quò te penulati isti¹⁸⁴ in militum & quidem non vulgarem cultum subornati? quò, inquam, te isti cesserunt? ad ostium aliquius¹⁸⁵ ostiarij, ad horros alicuius,¹⁸⁶ ne ordinarium quidem habentis officium. Et deinde negas tibi beneficium à seruo tuo posse dari, cui osculum alieni serui beneficium est. Quæ est tanta animi discordia? codem tempore seruos despicias, & colis. Imperiosus intra limen atque impotens, humilis foris: & tam contemptus, quam contemnens. Neque enim vlli magis abiiciunt animos, quam qui improbe tollunt: nullique ad cal-
B cados alios paratores, quam qui contumelias facere, accipiendo didicerunt.

Dicenda hæc fuerunt, ad contundendam insolentiam hominum ex fortunâ penden-
tium, vindicandumq; ius beneficij dandi à seruis, vt à filiis quoque vindicaretur. Quæ-
ritur enim, an aliquando liberi maiora beneficia dare patentibus suis possint, quam ac-
ceperint? Illud conceditur, multos filios maiores potentioresque existuisse, quām paren-
tes suos: æquè & illud, meliores fuisse. Quod si constat, potest fieri, vt meliora tribue-
rint: cūm & fortuna illis maior esset, & melior voluntas. Quidquid, inquit, est, quod
dat patri filius, vtique minus est: quia hanc ipsam dandi facultatem patri debet. Ita num-
quam beneficio eius vincitur,¹⁸⁷ cuius beneficium est ipsum, quod vincitur. Primum,
quædam initium ab alijs trahunt, & tamen initii suis maiora sunt. nec ideo aliquid non
est maius eo à quo cœpit: quia non potuisse in tantum procedere, nisi cœpisset. Nulla
non res principia sua magno gradu transit. Semina, omnium rerum causa sunt: & ta-
men minimæ partes sunt eorum quæ gignunt. Adspice Rhenum, adspice Euphratem,
C omnes denique inclitos amnes: quid sunt, si illos illic vnde effluunt, æstimies? Quidquid
est quo timetur, quo nominantur, in processu parauerunt. Tolle radicem, nemora non
surgent; nec tanti montes vestientur. Adspice trabes, siue proceritatem æstimes, altissi-
mas, siue crassitudinem spatiumque ramorum, latissimè fusas: quantulum est his com-
paratum illud, quod radix tenui fibrâ complectitur? Ininituntur fundamentis suis tem-
pla, & illa urbis incēnia: tamen quæ in firmamentum totius operis iacta sunt, latent.
Idem in ceteris euénit: principia sua semper sequens magnitudo obruit. Non potuisse
quidquam consequi, nisi parentum beneficium antecessisset: sed non ideo quidquid
consecutus sum, minus est eo, sine quo consecutus non essem. Nisi me nutrix aluisset in-
fantem, nihil eorum quæ consilio ac manu gero facere potuisse, nec in hanc emergere
nominis claritatem, quam ciuii ac militari industria merui: numquid tamen ideo ma-
ximis optibus præferes nutricis officium? At quid interest, cūm æquè sine patris bene-
ficio,

D 177. SIVE LIBERTINI.] Ita dispusximus, & vos (auctore meo libro) non nos scripsimus: ac sententie dedimus lucem.

178. EXTERARVM.] Id est, O v. s. siue liberti-
nis genit., siue seruus, siue & peregrinis: attollit ani-
mos, & celum auctorem cogitate.

179. IN SVMMO.] In prima origine.

180. MAGNA NOBIL.] Que illa caelestis.

181. QVEMQ VAM TV?] Addidi à meo libro:
& repetitio illa acris est, & pungit.

182. GERVVLIS.] Lecticariis, qui humeris fe-
rebat.